唐山市发展和改革委员会文件

唐发改价格 (⒛21)234号

关于唐山海港开发区第三中学 海港高级

中学住宿费收费标准的批复

唐山海港经济开发区发改局 :

你局报来 《关于唐山海港经济开发区第三中学收取住宿

费标准的请示》(海发呈 (⒛21)33号 )和 《关于唐山市海

港高级中学收取住宿费标准的请示》(海发呈 (⒛21)34号 )

收悉。经研究,确定海港开发区第三中学住宿费收费标准为

每生每学期 150元 ;海港高级中学住宿费收费标准继续执行

每生每学期 150元 。不得跨学期收费。

此复。

唐山市

羿躞餮
鼽

财

些人字 (2θ△9)146号

河七唐山海港经济开发区人力资源和社会保障局
河北唐山海港经济开发区发展改革局
河北唐山海港经济开发区财政局
关于我医公办普通高中收取学费的通知 、

各公办普通高中学校:

为贯彻落实《唐山市人民政府办公室转发市教育局、市发
展和改革委员舍、市财政局三部门(关于我市公办普通高中收取
学费的实施方案>的通知》(唐政办字Do1gls3号 )精神,经开
发区同意,我区从⒛19年秋季起开始收取公办普通高中学费。
按照《我市公办高中收取学费的实施方案》要求,收费按照

“
新

牛新办法、老生老办法
”
执行,即 ⒛19年秋季入学的高一新生

开始咚紫,高二高三老生不收取学费。

局

局

一、收费执行标准

我珲普:通高中收费标准热行唐山市公办普通高中收费标准

中的市区标准:“市医省级示范性高中每生每学期 gO⒍元,一般

高中每冀每学期 mo元〃。∷   ∷    ∷∶    ∶
二、加强收费管理 ∷        ;
1.规范收费行为。学费、住宿费按崇期收取,不存跨学期预

收。因学生转学、退学等原因需退还学生缴纳的有关费用的,
凡是符合退费相关规定:的 ,学校不得以任何理由拒绝退还或少
退还应退的费用。

∷
-各

体行嗨龚公尽制瘰q-学校要严格落实收费公示锎度⒈将
按规定审核:批唯妁:普通高中收费项∷目←标∷准∷向:学:生和社会进行
公示,主动接霁学生:o∵家长和社会咱攵监督七|∷∴∶∷~∶∵Ⅱ
3.严榉桫海学∵费Llk芡管罂△学校收骐学费⒈必须使角省财

政厅统一印制的财政票据,学费收入全部缴入指定的财政专户 ,
实行收支两条线管理Q地方政府和任何部门不得挤占、挪用或
平调。不得将学校的学费收入,用 于抵顶各级政府应承担的高
中学生公用经费财政拨款。

4.加强对普通高中收费的管理和监督。公办普通高中要认
真落实省物价局、省财政厅 《关于取消收费许可证制度加强事
中事后监管的通知》(冀价行费 (⒛15)96号 )要求,建立收费
台账,详细记录收费情况,按照规定向价格主管部门和财政部
门报告相关情况。对巧立名目擅自增加收费项目、扩太收费范

围和提高收费标准的,对挤占、挪用学费收入的,按有关规定
予以严肃查处。

三、落实家庭困难学生学费减免政策

要认真落实国家、省、市对建档立卡贫困户和家庭经济困

难学生的各项资助政策,充分发挥国家助学金的作用,切实解
决普通高中建档立卡贫困户和家庭经济困难学生的就学问题。

普通高中每年要从事业收入中提取 3%比例的经费,专项用于资
助贫困学生。要进∵步加大普通高中贫困学生帮扶力度,逐步
提高对家庭经济困难学生的资助标准,确保每一名家庭经济困
难学生不因贫困失学。

请认真组织实施,抓好贯彻落实。

唐山海

2019

唐山氵

唐山

20

鼢区癞

蜞曹褫

唐山海港开发区人社局办公室 ⒛19年 10月 18日 印发

201

唐山市人民政府办公室
唐政办字 (⒛19)63号

唐山市人民政府办公室

转发市教育局等三部门《关于我市公办藩通

高中收取学费的实施方案》的通知

各县 (市 )、 区人民政府,各开发区 (管理区)管委会,市玖府有

关部门,市直有关单位:

现将市教育局、市发展和改革委员会、市财政局等三部门《关

于我市公办普通高中收取学费的实施方案》转发给你们,请认真

组织实施,抓好贯彻落实。同时,2O08年 4月 8日唐山市人民玖

府办公厅印发的 《唐山市高中免费教育实施方案》(唐政办函

(⒛08)89号 )废止◇

唐山市人民政府办公室

2019年 6月 刀 日

关于我市公办普通高屮收取学费的实施方案

Ⅱ市教育局 市发展改苹委 市财政局

⒛19年 3月 ,省政府办公厅印发的《关于进一步谓整优化结

构提高教育经费使用效益实施方案》(冀政办字 (2θ 19)28号 )

明确要求:严格执行义务教育法,竖持实行九年义务教育制度 ,

严禁随意扩大免费教育政策实施范围。为落实省政府要求,经市

政府同意,我市从今年秋季起开始收取公办普通高中学费。收费

按照“新生新办法、老生老办法
”
执行,即 ⒛19年秋季入学妁蒿

一新生开始收费,现有在校生不收取学费。现将有关事项通知如

一、我市公办普通高中学费标准

依据省物价局、省财政厅、省教育厅 《关于我省公办菩遇高
中学费标准 (最高.限价)的通知》(冀价行费 (⒛ 15〕 ”l号 )文
件精神,确定我市各级各类普通高中学费标准。

l。 市区省级示范性高中每生每学期 9oo元 ,一毅高中每生
每学期⒛o元 ;县镇 (含农村冫下同)省级示范性高中每生每学
期ωθ元,一般高中每生每学期∞o元Ⅱ
2.体育、艺术等特色普通蓠中及其鸺∷普通高中附设的体育、
艺术班,学费标准可在相应档次学费标准基础⊥上浮⒛%。
二、加强普通高中收费管理     :
-2一

1.规范收费行为。学费、住宿费按学期收取,不得跨学期
预收。因学生转学、退学等原因需退还学生交纳的有关费用的,
凡是符合退费相关规定的,学校不得以任何理由拒绝退还或少退
还应退的费用。

2.实行收费公示制度。各地、各学校要严格落实教育收费
公示制度,将按规定审核批准的普通高中收费项目、标准向学生
和社会进行公示,主动接受学生、家长和社会的监督。
3.严格规范学费收支管理。学校收取学费,必须使用省财
政厅统一印制的财政票据,学费收入全部缴入指定的财政专户,
实行收支两条线管理。地方政府和任何部门不得挤占、挪用或平
调。不得撙学校的学费收入,用于抵顶各级政府应承担的高中学
生公用经费财政拨款。

4.加强对普通高
′
中收费的管理和监督检查。公办普通高中

要认真落实省物价局、省财政厅 《关于取消收费许可证制度加强
事中事后监管的通知》(冀价行费 E2o15)%号 )要求,建立收
费台夥,详细记录收费情况,按照规定向价格主管部门和财政部
门报告相*情况。对圬立名目擅自增加收费项目、扩大收费范由
和提高收费标准的,对挤占、挪用学费收入的,按有关规定予以
严肃查处。

≡、落实家庭困难学生学费减兔政策

要认真落实国家、省、市对建档立卡贫困户和家庭经济困难
学生的各项资助政策,充分发挥国家助学金的作用,切实解决普

-3-

通高中建档立卡贫困户和家庭经济困难学生的就学问题。普通高
中每年要从事业收入中提取 3%比例的经费,专项用于资助贫困
学生。要进∵步加大普通高中贫困学生帮扶力度,逐步提高对家
庭经济困难学生的资助标准,确保每一名家庭经济困难学生不因
贫困失学。

唐山市人民政府办公室 ⒛19年 6月 刀 日印发

-4—